
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

Responsabile del procedimento: dott. Federico Nassuato 

Prot. MIM.AOOUSPTS (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il D.lgs. del 16.04.1994, n. 297 e s.m.i.; 

VISTO il C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale della scuola per il triennio 2022/23, 2023/24, 
2024/25 sottoscritto il giorno 18.05.2022, e s.m.i.; 

VISTA l’O.M. del 23.02.2024, n. 30 relativa alla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per 
l’a.s. 2024/25; 

VISTO il proprio decreto prot. AOOUSPTS n. 1497 del 17.05.2024, di pubblicazione dei trasferimenti e 
dei passaggi di cattedra e di ruolo del personale docente relativi alla provincia di Trieste per 
l’a.s. 2024/25; 

VISTI  il reclamo presentato dal docente Francesco CALANDRA DI ROCCOLINO avverso l’anzidetto 
decreto prot. AOOUSPTS n. 1497 del 17.05.2024, acquisito da questo Ufficio al prot. AOOUSPTS 

n. 1555 del 27.05.2024, con il quale si lamenta il mancato inserimento di una cattedra della 
classe di concorso A019 - Filosofia e storia presso il Liceo “Francesco Petrarca” di Trieste (cod. 
mecc. TSPC02000N) nell’elenco dei posti disponibili ai fini delle operazioni di mobilità per l’a.s. 
2024/25; 

VISTO l’art. 8, comma 1, del citato C.C.N.I. relativo alla mobilità del personale scolastico, a mente del 
quale “Le disponibilità per le operazioni di mobilità territoriale a domanda e d’ufficio e per quelle 
di mobilità professionale sono determinate, dalle effettive vacanze risultanti all’inizio dell’anno 

scolastico per il quale si effettuano i movimenti, determinatesi a seguito di variazioni di stato 
giuridico del personale (es.: dimissioni, collocamento a riposo, decadenza, etc.) e sui posti 
vacanti e disponibili dell’organico dell’autonomia comunicati a cura dell’ufficio territorialmente 
competente al sistema informativo nei termini che saranno fissati dalle apposite disposizioni 
ministeriali”; 

VISTA  la propria nota prot. AOOUSPTS n. 593 del 29.02.2024, di pubblicazione dell’elenco provvisorio 

dei posti suscettibili di rendersi disponibili per effetto dei pensionamenti del personale docente, 
educativo ed ATA di ogni ordine e grado d’istruzione con decorrenza 01.09.2024, nella quale 
risultava esservi n. 1 posto della c.d.c. A019 presso il Liceo “Francesco Petrarca” con titolare 
destinatario di prossimo collocamento in quiescenza a decorrere dall’a.s. 2024/25; 

VISTA la circolare AOODGPER n. 54527 del 18.09.2023, avente per oggetto “Cessazioni dal servizio del 

personale scolastico dal 1° settembre 2024. Trattamento di quiescenza e di previdenza. 
Indicazioni operative”, ove si prevede che “Le cessazioni devono essere convalidate al SIDI con 

l’apposita funzione solo dopo l’accertamento del diritto a pensione da parte dell’INPS. Potranno 
operare le segreterie scolastiche o gli Uffici scolastici territoriali, secondo l’organizzazione 
adottata dai singoli Uffici Scolastici Regionali”; 

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia prot. 
AOODRFVG n. 12263 del 27.09.2023, con la quale si delegavano le Istituzioni scolastiche a 
verificare l’esito degli accertamenti del diritto a pensione per i rispettivi dipendenti, trasmessi 
telematicamente dall’INPS, e a convalidare tempestivamente al SIDI le cessazioni degli aventi 

diritto; 

ACCERTATO che per mero errore materiale il Liceo “Francesco Petrarca”, pur in presenza della conferma 
del diritto a quiescenza da parte dell’INPS, non ha proceduto alla registrazione della cessazione 
di n. 1 docente titolare sulla c.d.c. A019 in tempo utile per la comunicazione al SIDI dei posti 

disponibili per le operazioni di mobilità per l’a.s. 2024/25; 

CONSIDERATO che in mancanza di tale errore si sarebbe regolarmente determinato n. 1 posto della c.d.c. 
A019 vacante e disponibile per le operazioni di mobilità per l’a.s. 2024/25 presso il Liceo 

“Francesco Petrarca”; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 
                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 

                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

Responsabile del procedimento: dott. Federico Nassuato 

VISTA la graduatoria, generata dal sistema informativo, degli aspiranti al movimento sulla c.d.c. A019 
presso il Liceo “Francesco Petrarca”, dalla quale risulta che il docente Francesco CALANDRA DI 

ROCCOLINO si colloca nella prima posizione tra gli aspiranti; 

VISTA la domanda di mobilità territoriale prot. POLIS n. 10647287 del 14.03.2024 presentata 
dall’anzidetto docente, e le preferenze ivi indicate; 

CONSIDERATO  che l’anzidetto docente ha presentato domanda di trasferimento nel comune sulla stessa 

tipologia di posto, la quale non è dunque soggetta all’aliquota stabilita dall’art. 8, comma 6, del 
C.C.N.I. per la mobilità interprovinciale e professionale; 

RITENUTO pertanto che l’anzidetto docente avrebbe avuto titolo ad ottenere il trasferimento richiesto in 
presenza di n. 1 posto disponibile per la c.d.c. A019 presso il Liceo “Francesco Petrarca”; 

ACCERTATO che il Liceo “Francesco Petrarca” ha provveduto medio tempore a sanare l’errore materiale, 
registrando al SIDI la convalida della cessazione di n. 1 docente titolare sulla c.d.c. A109 a 
decorrere dal 01.09.2024;  

ACCERTATO che, per l’effetto, risulta ad oggi presente n. 1 cattedra per la c.d.c. A019 presso il Liceo 
“Francesco Petrarca” vacante e disponibile a decorrere dall’a.s. 2024/25; 

RITENUTO altresì che allo stato attuale non sussistono soggetti controinteressati che abbiano ottenuto un 
movimento sulla c.d.c. A019 presso il Liceo “Francesco Petrarca” o che siano altrimenti 
suscettibili di ottenere la titolarità sulla predetta cattedra a decorrere dall’a.s. 2024/25; 

VISTO l’art. 21-nonies, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO prevalente l’interesse pubblico a rimuovere d’ufficio l’errore materiale riscontrato negli esiti 
delle operazioni di mobilità del personale docente per l’a.s. 2024/25, ristabilendo la correttezza 
e la legittimità della procedura in oggetto nell’esercizio della potestà generale di autotutela della 

Pubblica Amministrazione prevista dall’ordinamento e in osservanza dei principi di legalità, buon 
andamento, imparzialità ed economicità dell’azione amministrativa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad integrazione degli esiti delle operazioni di mobilità per l’a.s. 
2024/25, pubblicati con proprio decreto prot. AOOUSPTS n. 1497 del 17.05.2024; 

DECRETA 

1. Per le motivazioni esplicitate in premessa, il docente Francesco CALANDRA DI ROCCOLINO, titolare 

presso il Liceo “Galileo Galilei” di Trieste (cod. mecc. TSPS02000R), è trasferito a domanda presso il 
Liceo “Francesco Petrarca” di Trieste (cod. mecc. TSPC02000N) per la classe di concorso A019 - 

Filosofia e storia su cattedra orario esterna (10h+8h presso Liceo “Nordio”), tipo posto Normale, a 
decorrere dal 01.09.2024, in accoglimento della domanda di mobilità richiamata in premessa. 

2. Il movimento di cui all’art. 1 del presente decreto soddisfa una preferenza puntuale su scuola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 2, del C.C.N.I. richiamato in premessa. 

3. Il presente provvedimento integra il decreto prot. AOOUSPTS n. 1497 del 17.05.2024; 

    Il Dirigente 
             Valeria ANTEZZA 
 
 
 
 
 
 
Al docente Francesco Calandra di Roccolino 
Al Dirigente scolastico del Liceo “F. Petrarca” di Trieste 
Al Dirigente scolastico del Liceo “G. Galilei” di Trieste 
Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trieste 
All’ Albo – Sito 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2024-05-30T11:07:56+0000
	ANTEZZA VALERIA


		2024-05-30T13:48:44+0200
	protocollo




